Дело № 1-386/2024 

74RS0028-01-2024-002311-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2024 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Литвиненко Н.В.,

при секретаре Половицкой К.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Копейска Рябцевой Е.В., помощника прокурора г. Копейска Юмагулова Г.Э., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ворошина А.И., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1

М.В., ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея в своем распоряжении жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, будучи алкоголезависимым лицом, не имеющим постоянного достаточного дохода, в период времени с 26 сентября 2023 года по 28 сентября 2023 года, испытывая материальные затруднения и необходимость в доступе к алкогольным напиткам, умышленно, незаконно, с целью получения вознаграждения в виде алкогольных напитков для личного потребления, систематически предоставлял помещение вышеуказанной квартиры для потребления вне медицинских целей наркотических средств, выделив для этого комнату указанной квартиры. Приспосабливая указанное помещение для систематического потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, ФИО1 воспользовался имеющейся у него в квартире мебелью – кухонным столом, табуретом, диваном, посудой (чайником с водой), водопроводом. Для систематического посещения вышеуказанной квартиры ФИО1 привлекал лиц, желающих употребить наркотические средства в его квартире и в качестве оплаты за пользование вышеуказанным помещением для потребления наркотических средств, получал от наркозависимых лиц алкогольную продукцию. 

Действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств ФИО1 26 сентября 2023 года в период до 15 часов 24 минут, находясь по месту своего проживания в квартире АДРЕС, действуя из личной заинтересованности, с целью получения алкогольной продукции от наркозависимых лиц, впустил в вышеуказанную квартиру малознакомых ему П.С.Н. и Д.М.В. для употребления ими наркотических средств, предоставив им в распоряжение комнату и мебель – диван, стул, а также воду из под крана, для приготовления наркотических средств, а именно ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), морфина, метадона, кодеина, меторфана, после употребления которых последние были задержаны сотрудниками полиции и освидетельствованы на состояние опьянения. 

По результатам проведенного 26 сентября 2023 года медицинского освидетельствования у П.С.Н. и Д.М.В. установлено состояние наркотического опьянения, согласно справкам о результатах химико – токсикологических исследований НОМЕР от 28 сентября 2023 года у П.С.Н. обнаружены: морфин, кодеин, НОМЕР от 28 сентября 2023 года у Д.М.В. обнаружены: морфин, кодеин, метадон, меторфан. 

На поверхностях двух шприцев, игл, флакона, изъятых в ходе осмотра квартиры АДРЕС, находящейся в распоряжении ФИО1, 26 сентября 2023 года в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, согласно заключению эксперта НОМЕР от 29 сентября 2023 года обнаружены следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам.

Кроме того, 27 сентября 2023 года в период до 12 часов 18 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания в квартире АДРЕС, действуя из личной заинтересованности, с целью получения алкогольной продукции от наркозависимых лиц, впустил в вышеуказанную квартиру малознакомых ему П.С.Н. и А.М.С. для употребления ими наркотических средств, предоставив им в распоряжение комнату и мебель – стул, водопровод, для приготовления наркотических средств, а именно ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), морфина, метадона, кодеина, меторфана, после употребления которых последние были задержаны сотрудниками полиции и освидетельствованы на состояние опьянения. 

По результатам проведенного 27 сентября 2023 года медицинского освидетельствования у П.С.Н. и А.М.С. установлено состояние наркотического опьянения, согласно справкам о результатах химико – токсикологических исследований НОМЕР от 28 сентября 2023 года у П.С.Н. обнаружены: морфин, кодеин, меторфан, НОМЕР от 28 сентября 2023 года у А.М.С. обнаружены: морфин, кодеин, метадон, меторфан. 

На поверхностях двух шприцев, игл, флакона, изъятых 27 сентября 2023 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра квартиры АДРЕС, находящейся в распоряжении ФИО1, согласно заключению эксперта НОМЕР от 29 сентября 2023 года обнаружены следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам.

Кроме того, 28 сентября 2023 года в период до 20 часов 55 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания в квартире АДРЕС, действуя из личной заинтересованности, с целью получения алкогольной продукции от наркозависимых лиц, впустил в вышеуказанную квартиру малознакомых ему П.С.Н. и З.Г.В. для употребления ими наркотических средств, предоставив им в распоряжение комнату и мебель – стол, водопровод, для приготовления наркотических средств, а именно ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), морфина, метадона, кодеина, после употребления которых последние были задержаны сотрудниками полиции и освидетельствованы на состояние опьянения. 

По результатам проведенного 28 сентября 2023 года медицинского освидетельствования у П.С.Н. и З.Г.В. установлено состояние наркотического опьянения, согласно справкам о результатах химико – токсикологических исследований НОМЕР от 03 октября 2023 года у П.С.Н. обнаружены: морфин, кодеин, НОМЕР от 03 октября 2023 года у З.Г.В. обнаружены: морфин, кодеин, метадон.

В жидкости из шприца, изъятого 28 сентября 2023 года в период с 21 часа 08 минут до 21 часа 36 минут в ходе осмотра квартиры АДРЕС, находящейся в распоряжении ФИО1, согласно заключению эксперта НОМЕР от 29 сентября 2023 года содержится ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, на поверхностях шприца, иглы, флакона, также содержатся следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в содеянном признал полностью, раскаялся, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ в судебном заседании показал, что в период сентября 2023 года являлся алкоголезависимым, злоупотреблял спиртными напитками, его знакомый привел к нему в квартиру малознакомого ему П.С.Н., который употребляет наркотические веществе, потом П.С.Н. не менее трех раз приходил к нему в квартиру также с малознакомыми ему девушками, которых он впускал в квартиру для употребления ими наркотических средств, о чем он, ФИО1 знал, за это они каждый раз приносили ему алкоголь – водку, сам ФИО1 употреблял только водку.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 в протоколе допроса от 12 января 2024 года и дополнительного допроса от 25 марта 2024 года (т. 1 л.д. 108 – 113, 181 – 183).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования уголовного дела, ФИО1 показал, что по адресу АДРЕС проживает один. Наркотические средства не употребляет, наркозависимым не является, но злоупотребляет алкоголем. Он пускал к себе в квартиру людей, употребляющих наркотические вещества, но не более человек, чтобы не привлекать внимание соседей и полиции. В гости пускал не всех, а только тех, кого он узнавал, кроме него ключей от квартиры ни у кого нет, доступ этим лицам предоставлял только он. В квартире у него есть мебель, которой он также позволял пользоваться. Он знал, что эти люди приходят к нему, что бы употребить наркотические средства, против чего не возражал. Через общего знакомого он познакомился с П.С.И. видел, что тот употребляет наркотические вещества. 26 сентября 2023 года около 15 часов 15 минут к нему домой пришел П.С.Н. с женщиной, которая представилась как Д.М.В., попросили употребить у него дома наркотические вещества, а взамен П. предложил бутылку водки «Русский север», на что ФИО1 согласился, получив водку, стал её употреблять, а С. и девушка пошли на кухню, ФИО1 увидел, что С. достал из кармана бумажный сверток, с веществом бежевого цвета и два медицинских шприца, высыпал порошок в бутылек, налил туда воды и нагрел на зажигалке, после этого набрал в два шприца, а сверток смыл в унитаз. После этого С. и М. сделали инъекцию, положили шприцы на шкаф в кухне, где уже лежал бутылек со следами горения. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых, ранее ему незнакомых, с его разрешения осмотрели квартиру и обнаружили в шкафу на кухне два использованных медицинских шприца, стеклянный бутылек со следами горения, обнаруженное изъяли, упаковав и опечатав, так в присутствии понятых. Таким же образом изъяли стеклянную бутылку, со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Русский Север», которая стояла в зале на столе. С. и девушку увезли, а его доставили в отдел полиции для дачи объяснений по данному поводу и опросили, предупредив об ответственности за содержание притона. 27 сентября 2023 года около 12 часов 20 минут к ФИО1 снова пришел П.С.Н. с женщиной, которая представилась как А.М.С., они попросили употребить у него дома наркотические вещества, а взамен П. предложил бутылку водки «Волжские узоры» объемом 0,5 литра, он согласился, П. поставил водку на стол в зальной комнате и пошел с М. в ванную. ФИО1 увидел как П. приготовил наркотическое средство, как он и М. набрали его в шприцы и сделали себе инъекции, сверток от порошка смыли в унитаз, использованные шприцы и бутылек с находившимся в нем ватным тампоном для приготовления положили на полочки над ванной. Через некоторое время к нему в квартиру постучались сотрудники полиции, которые с его разрешения и в присутствии двух ранее незнакомых ему понятых осмотрели его квартиру и обнаружили в ванной комнате два шприца, бутылек со следами горения и находившимся внутри ватным тампоном, изъяли обнаруженное, упаковали и опечатали, после чего также изъяли и упаковали стеклянную бутылку объемом 0,5 спиртосодержащей жидкостью с прозрачной этикеткой с надписью «Волжские узоры», которая стояла на столе в зальной комнате. П. и М. увезли, а его доставили в отдел полиции, где опросили и предупредили об уголовного ответственности за содержание притона. После чего 28 сентября 2023 года около 19 часов 30 минут он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, и к нему домой пришел П.С.Н. с женщиной, которая представилась как З.Г.У., они попросили употребить у него дома наркотические вещества, а взамен П. предложил ему бутылку водки «Волжский Узор» в стеклянной таре объемом 0,5 литра, и он согласился после чего они дали ему бутылку водки, которую П. поставил на стол в зальной комнате, а сам пошел со З. на кухню. ФИО1 видел, что П. приготовил из принесённого с собой вещества бежевого цвета в стеклянном бутыльке наркотическое средство, П. и З. набрали приготовленное в два медицинских шприца, которые также П. принёс с собой, и сделали себе инъекции, использованные шприцы, бутылек положили на стеллаж в ванной комнате. Через некоторое время к нему в квартиру постучались сотрудники полиции, которые с его разрешения и в присутствии двух ранее незнакомых ему понятых осмотрели его квартиру и обнаружили в ванной комнате два шприца, бутылек со следами горения, изъяли обнаруженное, упаковали и опечатали, после чего также изъяли и упаковали стеклянную бутылку объемом 0,5 спиртосодержащей жидкостью с прозрачной этикеткой с надписью «Волжские узоры», которая стояла на столе в зальной комнате. П. и З. увезли, а его доставили в отдел полиции, где опросили о случившемся. Он осознает, что своими действиями предоставлял свою квартиру для потребления наркотических средств. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения своих показаний ФИО1 полностью их подтвердил, дополнил, что в настоящее время перестал злоупотреблять алкоголем, устроился на работу намерен изменить свой образ жизни и не совершать преступлений.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями свидетеля П.С.Н. в судебном заседании о том, что в сентябре 2023 года его знакомый Х.С.Д. познакомил его с ФИО1,, сказав, что в его квартире можно употребить наркотические средства, купив ему за это водку. Первый раз пришел в квартиру к ФИО1 вместе с Х.С.Д. Для этих целей, потом приходил еще несколько раз, не менее трех раз, со своими знакомыми, каждый раз приносил с собой водку, а ФИО1 впускал их в свою квартиру, понимая, что они будут употреблять наркотические средства, так как они об этом ФИО1 говорили и он это видел. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.С.И..Н., данных в ходе предварительного расследования уголовного дела, с объяснением противоречий в показаниях давностью прошедшего времени со дня описываемых событий (т.1 л.д. 133 – 138) следует, что П.С.Н. признает себя лицом, систематически потребляющим наркотические средства, как у себя дома, так и в квартирах знакомых, одним из которых является С.М.С., проживающий в АДРЕС. С ФИО1 познакомился через общего друга, и ему также стало известно, что ФИО1 употребляет алкоголь и у него дома можно употребить наркотик, купив ему алкоголь. 26 сентября 2023 года в дневное время он встретился со своей знакомой Д.М.В., с которой решил совместно употребить наркотик, приобретенный им ранее, и предложил Д.М.В. пойти в квартиру С.М.С., зная о том, что тот злоупотребляет алкоголем и может предоставить им возможность употребить наркотик в его квартире за спиртное. Купив по дороге в магазине бутылку водки «Русский север» объемом 0,5 литра, а также шприцы для внутривенного употребления наркотического средства, он и Д.М.В. пришли к ФИО1 по адресу АДРЕС, он постучался в дверь и ФИО1 открыл ему, П. предложил ему бутылку водки, попросив впустить их с Д.М.В. для употребления наркотического средства у него дома. С.М.С., согласился, они прошли в квартиру, ФИО1 употреблял водку, а он и Д.М.В. прошли в ванную комнату, где он приготовил раствор с принесенным с собой наркотическим средством, и они с Д.М.В. сделали себе внутривенные инъекции, после чего положили два шприца и пустой бутылёк, в котором он приготовил раствор, на полочку над ванной. Через некоторое время в квартиру постучались, ФИО1 впустил в квартиру мужчин, которые представились сотрудниками полиции, прошли в квартиру, и в присутствии двух понятых он и Д.М.В. представились, сообщили, что употребляли в квартире наркотические средства. Им и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе последующего осмотра квартиры ФИО1, в кухне, на шкафу были обнаружены стеклянный бутылек со следами горения, два использованных медицинских шприца со следами бурого цвета, он и ФИО2 подтвердили, что данные предметы принадлежат им, использовались для употребления наркотических средств, что не отрицал и С.М.С., изъятое было упаковано, опечатано в присутствии С.М.С. и понятых. Также сотрудниками полиции была изъята бутылка с этикеткой «Русский Север», опечатана и упакована в их присутствии. После этого его и Д.М.В. доставили в наркологическое отделение больницы г.Копейска, где они прошли медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого у него было установлено состояние опьянения, после чего их доставили в ОМВД России по г.Копейску, где он дал объяснения. Также 27 сентября 2023 года, в дневное время, он встретился со своей знакомой А.М.С. и предложил ей совместно употребить наркотическое средство «героин», приобретенное им ранее через «закладку», в квартире С.М.С., так как ни он ни А.М.С. не хотели употреблять наркотик на улице, А.М.С. согласилась и они пошли с ней в квартиру ФИО1, купив по дороге бутылку водки «Волжские узоры» и медицинские шприцы для инъекции. Придя в квартиру С.М.С. по адресу АДРЕС, он постучался к нему в дверь, С.М.С. открыл им, он спросило разрешения пройти, потом отдал С.М.С. бутылку водки и попросил им с М. употребить наркотические средства у него дома, на что С.М.С. согласился, пошел употреблять спиртное, а он и А.М.С. пошли в ванную комнату, где он приготовил в бутыльке раствор героина с использованием воды принесённого с собой вещества, который он и А.М.С. употребили путем внутривенной инъекции принесёнными с собой шприцами, сложили шприцы и стеклянный бутылек на полочку над ванной. Через некоторое время в дверь постучались, зашли молодые люди в гражданское одежде, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения. ФИО1 впустил их в квартиру, сотрудники полиции пригласили в квартиру двух понятых. После чего, один из сотрудников полиции в присутствии понятых попросил их представиться, они представились и на вопрос сотрудника полиции, что они тут делают, ответили, что употребляли наркотические средства. С.М.С. пояснил, что наркотические средства не употреблял. Перед началом осмотра понятым были разъяснены права и обязанности, после этого так же им были разъяснены права и обязанности. В ходе последующего осмотра квартиры ФИО1, в ванной комнате, на полке над ванной были обнаружены стеклянный бутылек со следами горения, два использованных медицинских шприца со следами бурого цвета. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что эти предметы принадлежат не ему. После чего данные предметы были упакованы в картонную коробку, края которой были опечатаны оттиском печати с надписью «ОУУП и ПДН ОМВД России п г. Копейску Челябинской области», где понятые, сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи, замечаний при осмотре не поступало, из зальной комнаты была изъята стеклянная бутылка с надписью «Волжские узоры», которая была упакована в черный полимерный пакет, опечатана, и понятые, сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи, замечаний при осмотре не поступало, далее все расписались в протоколе, составленном по данному факту. После этого, их доставили в ОКСПНБ г. Копейска по адресу: 

<

...> где они все прошли медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, по результатам освидетельствования у него было установлено состояние опьянение. Далее их доставили в ОМВД России по г.Копейску Челябинской области для дачи пояснений по данному поводу. 28 сентября 2023 года в дневное время он встретился со своей знакомой З.Г.В., которой предложил совестно употребить имеющееся у него наркотическое средство героин в квартире у ФИО1, так как знал, что С.М.С. злоупотребляет алкоголем и у него в квартире можно употребить наркотическое средства, приобретя ему алкоголь. З.Г.В. на его приложение согласилась, и они пошли к С.М.С., купив по дороге бутылку водки «Волжские узоры» объемом 0,5 литра, и шприцы для употребления наркотического средства внутривенным способом. Когда они пришли к С.М.С. по адресу АДРЕС, то он постучался, ФИО1 их впустил, он предложил ФИО1 бутылку водки и попросил пройти со З.Г.У. Употребить наркотическое средства у него в квартире на что С.М.С. согласился, впустил их в квартиру, начал употреблять алкоголь, а он и З. прошли в ванную, где он приготовил из принесенного с собой вещества и воды раствор в стеклянном бутылке, с помощью принесенных с собой шприцев он и З. сделали себе внутривенные инъекции. Шприцы и стеклянный бутылек он положил на полочку над ванной. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые предъявили удостоверения, они представились и пояснили, что употребляли в квартире наркотическое средства. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, в их присутствии и с согласия ФИО1 произвели осмотр квартиры, перед началом осмотра понятым были разъяснены права и обязанности, после этого так же им были разъяснены права и обязанности. В ходе последующего осмотра квартиры ФИО1, в ванной комнате, на полке над ванной были обнаружены стеклянный бутылек со следами горения, две использованных медицинских шприца со следами бурого цвета. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что эти предметы принадлежат не ему. Он и З. пояснили, что эти предметы принадлежат им для потребления наркотических средств. После чего данные предметы были упакованы, опечатаны, из зала также была изъята, упакована и опечатана стеклянная бутылка с надписью «Волжские узоры», понятые, сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи, замечаний при осмотре не поступало, далее все расписались в протоколе, составленном по данному факту. После чего их доставили в ОКСПНБ г. Копейска по адресу: 

<

...>, где они все прошли медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, которым было установлено состояние опьянения, что он не отрицал. Далее их доставили в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области для дачи пояснений по данному поводу;

- свидетель Д.М.В., показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она употребляет героин, в основном употребляет у себя дома, у неё есть знакомый П.С.Н., с которым они встретились 26 сентября 2023 года в дневное время у дворца культуры им. 30 лет ВЛКСМ расположенного на поселке Горняк г. Копейска, он предложил ей совместно употребить наркотическое средство «героин», которое у него было при себе, дома у его знакомого ФИО1, сказав, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, и за небольшую плату в виде спиртного разрешает у него в квартире употреблять наркотические средства знакомым. Она согласилась и они вместе с П.С.И. пошли в квартиру С.М.С., по дороге зашли в магазин «Чижик», расположенный на ул. Васенко г. Копейска, номер дома не помнит, где П.С.И. купил бутылку водки «Русский север» объемом 0,5 литра, и также зашли в аптеку, где П.С.И. купил шприцы для употребления наркотического средства «героин» внутривенным способом. Когда они пришли к С.М.С., П. постучался в дверь, ФИО1 открыл им, П. протянул М. бутылку водки и попросил разрешить им пройти и употребить наркотические средства у него дома. М. согласился, они все вместе прошли в комнату, где М. начал употреблять принесенную ими бутылку водки, а она и П.С.И. прошли на кухню, где приготовили раствор с наркотическом средством и употребили, а шприцы и стеклянный бутылек положили на шкаф на кухне. Они и П. остались в квартире ФИО1, были в зале, через какое –то время в квартиру постучали молодые люди, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, ФИО1 их впустил, и они пригласили в квартиру двух понятых. После чего, один из сотрудников полиции в присутствии понятых попросил их представиться, они представились и подтвердили, что они здесь употребляли наркотические средства. ФИО1 сказал, что он наркотические средства не употреблял. Перед началом осмотра понятым были разъяснены права и обязанности, после этого так же им были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра квартиры С.М.С., в кухне, на шкафу в кухне были обнаружены стеклянный бутылек со следами горения, два использованных медицинских шприца, ФИО1 сказал, что это принадлежит не ему. После чего их доставили в ОКСПНБ г. Копейска по адресу: 

<

...> где они все прошли медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, Д.М.В. не отрицала употребления наркотических средств, после освидетельствования их доставили в отдел полиции по г. Копейску Челябинской области для дачи пояснений (л.д. 140 – 143);

- свидетель А.М.С., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что около 4 лет систематически употребляет наркотические вещества, 27 сентября 2023 года она встретилась со своим знаковым П.С.И. в дневное время у дворца культуры им. 30 лет ВЛКСМ расположенного на поселке Горняк г. Копейска, П. предложил ей совместно употребить героин, который у него был с собой, для чего пойти домой к знакомому П.С.И. – С.М.С., который злоупотребляет спиртными напитками, и за небольшую плату в виде спиртного разрешает у него в квартире употреблять наркотические средства знакомым. А.М.С. на предложение согласилась и они с П. пошли к ФИО1, по дороге зашли в магазин «Чижик», расположенный на ул. Васенко г. Копейска, номер дома не помнит, П.С.И. купил бутылку водки «Волжские узоры» объемом 0,5 литра, потом зашли в аптеку, где П. купил шприцы. Когда они пришли к С.М.С., П. постучался к нему в дверь, протянул М. бутылку водки и спросил можно ли им войти в его квартиру и употребить наркотические средства у него дома. С.М.С. согласился, они все вместе прошли в комнату, ФИО1 стал употреблять водку, а они с П. прошли в ванную комнату, где приготовили раствор с наркотическим средством и употребили его внутривенно, после чего П.С.И. взял шприцы, и стеклянный бутылек, и положил их на полочку над ванной, и они остались в квартире ФИО1, в зале. Через какое –то время в квартиру постучали молодые люди, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, ФИО1 их впустил, и они пригласили в квартиру двух понятых. После чего, один из сотрудников полиции в присутствии понятых попросил их представиться, они представились и подтвердили, что они здесь употребляли наркотические средства. ФИО1 сказал, что он наркотические средства не употреблял. Перед началом осмотра понятым были разъяснены права и обязанности, после этого так же им были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра квартиры С.М.С., в ванной комнате, на полочке над ванной были обнаружены стеклянный бутылек со следами горения, две использованных медицинских шприца, ФИО1 сказал, что это принадлежит не ему. После чего их доставили в ОКСПНБ г. Копейска по адресу: 

<

...> где они все прошли медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, ФИО3 не отрицала употребления наркотических средств, после освидетельствования их доставили в отдел полиции по г. Копейску Челябинской области для дачи пояснений (л.д. 145 – 148);

- свидетель З.Г.В., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она систематически употребляет героин длительное время, 28 сентября 2023 года она встретилась со своим знакомым П.С.И., с которым они периодически общаются, так как он тоже употребляет наркотические средства, в дневное время у магазина «Чижик» расположенного на поселке Горняк г. Копейска. П.С.И. предложил ей совместно употребить героин, который у него был при себе, дома у его знакомого С.М.С., который злоупотребляет спиртными напитками, и за небольшую плату в виде спиртного разрешает у него в квартире употреблять наркотические средства знакомым. З. согласилась на предложение П. и они вместе пошли к М. по адресу: АДРЕС, по дороге П. купил в аптеке шприцы. Когда пришли, П. постучал в дверь, ФИО1 открыл им, он попросил пройти с ней, отдал ФИО1 бутылку водки, название ее не помнит, объемом 0,5 литра, которая находилась при нем и попросил зайти им употребить наркотические средства, ФИО1 их впустил, они прошли в зал, где ФИО1 распивал водку, а она и П. прошли в ванную комнату, где П. приготовил и они употребили путем инъекций героин, шприцы, и стеклянный бутылек П.С.И. положил их на полочку над ванной, они вернулись в зал, где находились с С.М.С.. Через какое –то время в квартиру постучали молодые люди, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, ФИО1 их впустил, и они пригласили в квартиру двух понятых. После чего, один из сотрудников полиции в присутствии понятых попросил их представиться, они представились и подтвердили, что они здесь употребляли наркотические средства. ФИО1 сказал, что он наркотические средства не употреблял. Перед началом осмотра понятым были разъяснены права и обязанности, после этого так же им были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра квартиры С.М.С., в ванной комнате, на полочке над ванной были обнаружены стеклянный бутылек со следами горения, две использованных медицинских шприца, ФИО1 сказал, что это принадлежит не ему. После чего их доставили в ОКСПНБ г. Копейска по адресу: 

<

...> где они все прошли медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, З.Г.В. не отрицала употребления наркотических средств, после освидетельствования их доставили в отдел полиции по г. Копейску Челябинской области для дачи пояснений (л.д. 159 – 164);

- из рапорта помощника оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области 26 сентября 2023 года следует, что 26 сентября 2023 года в дежурную часть поступило сообщение от А.П.А. о том, что по адресу: АДРЕС, собираются подозрительные лица, употребляют наркотические вещества (л.д.4), 

- в ходе осмотра места происшествия 26 сентября 2023 года квартиры по адресу: АДРЕС, против которого участвующий в осмотре ФИО1 не возражал, были обнаружены и изъяты: два медицинских пластиковых шприца, градуированные на 1 мл. и 2мл, оснащенные инъекционными иглами в защитных колпачках, флакон из прозрачного бесцветного стекла, с внутренней стороны которого имеются следы горения, две пустые упаковки из-под инъекционных шприцев, изъятое упаковано в картонную коробку голубого цвета, оклеенную фрагментами прозрачной бесцветной липкой полимерной ленты, под который находятся фрагменты листов белой бумаги с оттисками печати «МВД России Отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Копейску Челябинской области Отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних», заверенные подписями участвующих лиц, также в ходе осмотра изъята стеклянная бутылка с этикеткой «Русский север», объемом 0,5 литра, упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены и опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «МВД России Отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Копейску Челябинской области Отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних», заверенным подписями участвующих лиц (л.д. 6-11);

- актами медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 26 сентября 2023 года подтверждено состояние опьянения (наркотическое) П.С.Н. и Д.М.В., обнаружены кморфин, кодеин, метадон, меторфан (л.д. 18, 19, 22, 23);

- постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Копейска Челябинской области от 31 января 2024 года, с учетом определения того же судьи от 19 марта 2024 года П.С.Н. привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, совершенное в 15 часов 00 минут по адресу АДРЕС (л.д. 20, 21);

- из заключения эксперта НОМЕР от 29 сентября 2023 года следует, что на поверхностях двух шприцев, игл, флакона изъятых в ходе смотра места происшествия от 26 сентября 2023 года, содержатся следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам (л.д. 26-29);

- из рапорта помощника оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области от 27 сентября 2023 года следует, что 27 сентября 2023 года в дежурную часть поступило сообщение от И.С.П. о том, что по адресу: АДРЕС, собираются подозрительные лица, возможно будут употреблять наркотические вещества (л.д.34), 

- протоколом осмотра места происшествия закреплены результаты осмотра квартиры по адресу: АДРЕС, проведенного 27 сентября 2023 года, против проведения которого участвующий в осмотре ФИО1 не возражал, и зафиксировано изъятие с места происшествия пустого инъекционного шприца, градуированного на 1 мл, оснащенного иглой в защитном колпачке, пустого инъекционного шприца, градуированного на 2 мл, оснащенного иглой в защитном колпачке, стеклянного флакона (пузырек), внутри которого находится тампон (кусок ваты) белого цвета, на внутренних поверхностях емкости присутствуют следы горения, стеклянной бутылки с этикеткой «Волжские узоры», объемом 0,5 литра (л.д. 36);

- заключением эксперта НОМЕР от 29 сентября 2023 года установлено, что на двух шприцах, иглах, флаконе со следами горения присутствуют следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам (л.д. 55 – 58);

- у присутствующих в ходе осмотра квартиры П.С.Н. и А.М.С. установлено состояние опьянения (наркотическое), выявлены морфин, кодеин, метадон, меторфан (л.д. 47, 48, 51, 52), П.С.Н. привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств без назначения врача постановлением мирового судьи от 31 января 2024 года (л.д. 49-50);

- из рапорта помощника оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области от 28 сентября 2023 года следует, что в дежурную часть 28 сентября 2023 года поступило сообщение от С.И.П. о том, что по адресу: АДРЕС, приходят подозрительные люди (л.д.63);

- 28 сентября 2023 года проведен осмотр места происшествия квартиры по адресу: АДРЕС, результаты которого изложены в протоколе осмотра места происшествия от 28 сентября 2023 года (л.д. 64 - 69).

В ходе осмотра из квартиры, против которого участвующий в осмотре ФИО1 не возражал, изъяты: пустой инъекционный шприц, градуированный на 2 мл, оснащенный иглой в защитном колпачке, инъекционный шприц с иглой с защитном колпачке, градуированный на 2 мл, снабженный иглой в защитном колпачке, внутри шприца находится мутная жидкость бежевого цвета, пустой стеклянный флакон, закрытый полимерной крышкой белого цвета, снабженный этикеткой, на внутренних поверхностях, которого присутствуют следы горения, стеклянная бутылка с этикеткой «Волжские узоры», объемом 0,5 литра.

- заключением эксперта НОМЕР от 29 сентября 2023 года установлено, что в жидкости из шприца, изъятого в ходе осмотра квартиры ФИО1, содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса жидкости составляет 0,07 г. Масса жидкости в пересчете на сухое вещество составляет 0,01 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,07 г жидкости, находящейся в шприце, что в пересчете на сухое вещество составляет 0,01 г. На поверхностях шприца, иглы, флакона, также изъятых 28 сентября 2023 года из квартиры ФИО1, содержатся следовые количества ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), которые отнесены к наркотическим средствам (л.д. 84 – 87);

- у присутствующих в ходе осмотра квартиры П.С.Н. и З.Г.В. установлено состояние опьянения (наркотическое), выявлены морфин, кодеин, метадон (л.д. 77,78, 80,81), П.С.Н. привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств без назначения врача постановлением мирового судьи от 31 января 2024 года (л.д. 79);

- 10 ноября 2023 года в кабинете в кабинете НОМЕР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры АДРЕС 26 сентября 2023 года, 27 сентября 2023 года и 28 сентября 2023 года, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 95 – 97, 98);

- участвующие ходе осмотра места происшествия квартиры АДРЕС 26, 27 и 28 сентября 2023 года в качестве понятых Д.С.В. и Н.О.И. в своих показаниях, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, подтвердили обстоятельства проведения осмотра, изъятия с места осмотра предметов, описанные выше, показали, что ФИО1 часто видят около дома, к нему периодически приходят лица ведущие аморальный образ жизни, он видит, как они заходят именно в квартиру ФИО1, в подъезде они не шумят, что они делают в квартире им не известно ( л.д. 15 – 153, 155 – 157),

- свидетель М.М.В., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он работает в должности старшего УУП и ПДН ОМВД России по г.Копейску Челябинской области, 26 сентября 2023 года находился на работе, поступило сообщение из дежурной части о том, что по адресу АДРЕС неизвестные лица употребляют наркотические средства. Проследовав по указанному адресу, где им были приглашены двое понятых из числа соседей, дверь открыл ФИО1, с согласия которого он вместе с понятыми зашли к нему в квартиру, где помимо С.М.С., находились еще двое посторонних лиц, по внешнему виду которых можно было предположить у них состояние опьянения, данные лица известны им как П. и Д., они пояснили, что пришли к ФИО1, чтобы употребить у него в доме наркотические средства, а в качестве оплаты за предоставление помещения, предоставили ФИО1 спиртное. Им был задан всем присутствующим в доме вопрос, имеются ли в доме, либо у кого – то из присутствующих запрещенные к обороту предметы, оружие, наркотики, на что ФИО1 ответил, что в доме запрещенных предметов, оружия, наркотиков, нет. А П. и Д. сказали, что в ванной комнате имеются предметы, с помощью которых они употребили наркотические средства. В период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут М. произвел осмотр квартиры НОМЕР, расположенной по адресу: АДРЕС, в ходе которого в ванной обнаружил и изъял два использованных медицинских шприца с иглами в защитных колпачках, пустой стеклянный флакон со следами горения, а из комнаты стеклянную бутылку с остатками жидкости с этикеткой «Русский Север». Изъятое было упаковано, опечатано и скреплено с оттисками печати ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ФИО1 и понятые были ознакомлены, замечаний ни у кого не возникло, поэтому все участники осмотра подписали протокол. ФИО1, П. и ФИО2 доставлен в медицинское учреждение для проведения освидетельствования, изъятое в его квартире направлено на экспертизу, а ФИО1 был предупрежден в устной форме, о том, что если тот будет предоставлять свой дом кому - либо в качестве помещения для употребления наркотических средств, то его привлекут к уголовной ответственности за организацию и содержание притона (л.д. 177 – 178).

- аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля П.С.В., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, проводившего осмотр и изъятие предметов в квартире ФИО1 28 сентября 2023 года при техъ же обстоятельствах, в присутствии понятных Н.О.И. и Ж.Е.Б., а также присутствующих в квартире ФИО1 П.С.Н. и З.Г.В., которые также пояснили, что находились в квартире ФИО1 с целью употребления наркотических средств, на месте происшествия обнаружено на полочке в ванной комнате и изъято два шприца, снабженные иглами в защитных колпачках, внутри одного шприца находилась мутная жидкость, пустой стеклянный флакон, закрытый полимерной крышкой белого цвета, со следами горения, а также стеклянная бутылка с остатками жидкости и этикеткой «Волжские узоры». Изъятое было упаковано, опечатано и скреплено с оттисками печати ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ФИО1 и понятые были ознакомлены, замечаний ни у кого не возникло, поэтому все участники осмотра подписали протокол. ФИО1, П. и З.Г.В. доставлен в медицинское учреждение для проведения освидетельствования, изъятое в его квартире направлено на экспертизу.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд считает, что имеющиеся в деле заключения экспертов в совокупности с другими доказательствами, в том числе показаниями свидетелей П., Д., А.М.С. и З., признаются судом достаточными для установления вины ФИО1 Из материалов уголовного дела следует, что экспертизы проведены в экспертном учреждении надлежащими лицами, имеющими соответствующее образование, опыт и стаж экспертной деятельности, с предупреждением их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения; при этом заключения мотивированы и обоснованы, согласуются с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. Основания сомневаться в объективности выводов экспертов у суда отсутствуют. Выводы суда в этой части сомнений в своей правильности не вызывают.

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, характеризуется прямым умыслом, то есть лицо осознает, что предоставляет помещение для потребления наркотических средств, и желает совершить эти действия. 

Судом установлено, что ФИО1 осознавал, что предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств П., А.М.С., Д., З., и желал совершить эти действия.

Так, из показаний указанных свидетелей следует, что они были в квартире ФИО1: П. 26, 27 и 28 сентября 2023 года, Д.М.В. 26 сентября 2023 года, А.М.С. 27 сентября 2023 года, а З.Г.В. 28 сентября 2023 года для употребления наркотического средства, в указанные дни они с разрешения ФИО1 в квартире ФИО1, расположенной по адресу АДРЕС, с помощью принесённых с собой предметов, а также воды, в помещениях квартиры (кухня, ванная) приготовили наркотические средства, а именно: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

В ходе рассмотрения дела судом достоверно установлен факт предоставления ФИО1 жилого помещения для потребления наркотических средств 26 сентября 2023 года в период до 15 часов 24 минут, 27 сентября 2023 года в период до 12 часов 18 минут, и 28 сентября 2023 года в период с 20 часов 55 минут, что нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия, и подтверждено показаниями самого ФИО1 При этом суд считает, что доказательств самооговора ФИО1 также не установлено и не имеется.

Указанные действия образуют объективную сторону преступления - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, поскольку подтверждается доказательствами, которые судом всесторонне исследованы в судебном заседании, признаны достоверными и объективно отражающими произошедшие события, а именно: показаниями самого ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования уголовного дела, показаниями свидетелей П.С.Н., Д.М.В., А.М.С., З.Г.В., которые употребляли наркотические средства в доме ФИО1 и из которых следует, что они, неоднократно приходили к нему домой, употребляли наркотические средства, в том числе на кухне дома, в ванной комнате, для чего ФИО1 предоставлял имеющуюся в квартире мебель, кран с водой, в качестве оплаты брал алкогольную продукцию.

По смыслу закона под систематическим предоставлением помещений в ст. 232 УК РФ понимается предоставление помещений более двух раз.

При установленных обстоятельствах, оценив все эти и другие доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что ФИО1 предоставлял квартиру для потребления наркотических средств более двух раз, что в соответствии с примечанием к ст. 232 УК РФ является обязательным условием признания совершенного деяния уголовно наказуемым, лицам, их употребляющим, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств.

Показания ФИО1, данные как в ходе предварительного расследования, так и в суде, полностью подтверждены показаниями свидетелей, согласуются как с ними, так и с иными исследованными в ходе судебного следствиям доказательствами. При этом, несомненно, учитывается и то, что каких-либо причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей, установлено не было.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленные суду доказательства, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании установлено не было.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому имеют юридическую силу, являются допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от 29 февраля 2024 года, ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности, осложненного зависимостью алкоголя. В период инкриминируемого ему деяния признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности /бред, галлюцинации, помрачение сознания и т.п. / не обнаруживал. Он мог в период содеянном и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им. В настоящее время его психическое состояние не связано с опасностью для себя, других лиц, а также возможностью причинения иного существенного вреда, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 118-128)

С учетом изложенного, а также поведения ФИО1 в судебном заседании, который полно, осознанно давал показания, а также отвечал на вопросы, характеризующие его личность, у суда не имеется сомнений во вменяемости ФИО1, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни.

К обстоятельствам, характеризующим личность ФИО1, следует отнести то, что он не судим, холост, детей не имеет, на учете у врача нарколога не состоит, трудоустроился, имеет постоянное место жительства и регистрации, где охарактеризован удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с учетом его последовательной позиции по признанию своей вины, участие в осмотрах места происшествия, а также его здоровье. Оснований для признания и учёта в качестве явки с повинной объяснений ФИО1 не имеется, поскольку таковые получены после его фактического задержания, доставления в ОМВД, а потому, по смыслу закона, не могут быть признаны добровольными. Данное объяснение судом учтено как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что указано выше.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

ФИО1 совершил общественно-опасное деяние, отнесенное в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести. Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения к виновному положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности ФИО1, характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто без реальной изоляции его от общества, с применением к нему положений ст. 73 УК РФ, с возложением соответствующих обязанностей, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

По мнению суда, назначение ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для обсуждения вопроса о применении положений ст. 53.1 УК РФ в настоящем случае не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в указанный специализированный государственный орган на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: пять пустых полимерных шприцов, с иглами в защитных колпачках; один полимерный шприц с жидкостью бежевого цвета, с иглой в защитном колпачке, два стеклянных флакона, три пустые стеклянные бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Копейский городской суд Челябинской области.

Судья Н.В. Литвиненко